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Введение

Исследование кристаллов органических веществ является областью науки, которая

интенсивно развивается на протяжении нескольких десятилетий. За годы исследований в

науке было совершено много прорывов в области теории, инструментария и

программного обеспечения. Эти достижения позволили изучить внутреннее строение

более чем 750 тысяч молекулярных кристаллов. Число исследуемых систем постоянно

растет. Тем не менее, в последние годы происходит переосмысление накопленного

материала и смена приоритетов. Если раньше получение внутренней структуры кристалла

было уже достижением, то сегодня все большее количество ученых занимает не вопрос

«как устроен кристалл?», а «почему он так устроен?», и «как можно управлять свойствами

через внутреннюю структуру?».

В настоящее время работы ведутся, прежде всего, в тех областях, в которых знание

кристаллической структуры является абсолютно необходимым. Среди прочих отраслей

науки и технологии к таким областям относится фармация, где изучение молекулярных

кристаллов играет существенную роль при создании новых лекарств. Наиболее бурное

развитие применения в фармации достижений химии твердого тела происходит после

открытия и первых работ в области полиморфизма. Уже в 60х годах Уолтер МакКроун

постулировал, что "любое вещество имеет различные полиморфные формы, и, в общем,

количество форм для данного вещества пропорционально времени и деньгам,

потраченным на исследования этого вещества". В этом намеренно полемическом

высказывании, несомненно, есть доля правды. В дополнение к полиморфизму,

лекарственные формы можно создавать на основе сокристаллов и солей биологически

активных веществ, что значительно увеличивает количество потенциальных

лекарственных форм. Таким образом, на сегодняшний день более важными являются не

вопросы получения новых веществ, а скорее молекулярный дизайн новых целевых

структур. Под молекулярным дизайном понимается направленная генерация структур

химических соединений, которые, в соответствии с моделями, должны обладать

определенным набором наперед заданных свойств. Не менее важно найти и условия

получения структур, предсказанных методом молекулярного дизайна, а также добиться их

существования в течение необходимого по продолжительности времени при

повседневных условиях хранения и использования.
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 К сожалению, несмотря на бурное развитие хемоинформатики, кристаллографии,

спектроскопии и т.д., на сегодняшний день нет готового рецепта по созданию новых

структур молекулярных кристаллов, особенно с наперед заданными свойствами. Даже

предсказание структур малых жестких молекул, не говоря уже о гибких молекулах, по сей

день вызывает проблемы для абсолютного большинства программ, хотя некоторый

прогресс был достигнут в этой области в последние годы [1–4]. Описательные методы

кристаллографии позволяют использовать их только постфактум, объясняя причины той

или иной упаковки, но являются бессильными для предсказания новых структур. Понятно,

что в таком случае прогнозирование свойств или условий получения новых молекулярных

кристаллов является задачей следующего уровня и без понимания причин образования

структур дальнейший прогресс в этой области проблематичен.

Для решения данной проблемы необходимо исследование природы различных

взаимодействий веществ в кристаллической, жидкой и газообразной фазах. Накопление

материала приведет к улучшению понимания процессов, связанных с образованием новых

солей, сокристаллов и полиморфных модификаций различных веществ как при

кристаллизации из газовой или жидкой фаз, так и в ходе твердофазных полиморфных

превращений.

Современные тенденции в области химии предполагают все более широкое и

интенсивное использование не только экспериментальных, но и теоретических методов.

Фактически, большинство рецензий на экспериментальные работы содержат

рекомендацию по проведению DFT (ТФП) или МД (молекулярная динамика) расчетов. В

данной работе сочетаются экспериментальный и теоретический подходы. Немаловажно,

что в данной работе все расчеты опираются на экспериментальные данные, полученные

либо самим автором, либо другими исследователями, и помогают объяснить некоторые

вопросы, оставшиеся без ответов после экспериментальных исследований. Учитывая

современные тенденции и классические подходы, были сформулированы цели, задачи, а

также выбраны методы проведения исследований.

Целью данной работы являлось изучение взаимосвязи конформационных

изменений в молекуле и формирования кристаллической структуры в ходе

кристаллизации или полиморфных превращений (на примере полиморфных модификаций

метацетамола, толазамида, L-серина и солей серотонина).

Предлагаемые объекты были выбраны так, чтобы рассмотреть проблемы,

связанные с формированием кристаллических структур: 1) различная устойчивость

полиморфных модификаций, сосуществующих при нормальных условиях, 2) возможность

образования изоэнергетических полиморфных модификаций при принципиально
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различном строении кристалла, 3) причины и механизмы полиморфных превращений при

повышении давления и 4) различия конформаций молекул в структурах, полученных при

кристаллизации из раствора. Общим для всех веществ является то, что каждое из этих

веществ обладает биологической и фармакологической активностью. Это не случайно –

именно для биологически активных веществ проблема управления формированием

кристаллических структур и конформациями молекул в них стоит особенно остро.

Поэтому изучение факторов, определяющих кристаллические структуры данных

соединений и их реорганизацию, помимо значения этих исследований для понимания

общих закономерностей, было важно для решения конкретных частных задач.

Исходя из поставленной цели и выбора объектов исследования, были определены

следующие задачи:

- сравнение межмолекулярных взаимодействий для полиморфных модификаций

метацетамола, сосуществующих при одинаковых условиях;

- определение энергий различных полиморфных модификаций толазамида, определение

основных межмолекулярных взаимодействий, обуславливающих возможность

образования изоэнергетических структур;

- исследование межмолекулярных взаимодействий для разных полиморфных

модификаций L-серина, определение границ термодинамической стабильности

полиморфных модификаций, макро- и микроскопических причин фазовых переходов при

повышении давления;

- исследование влияния конформационных и межмолекулярных взаимодействий на

конформацию серотонина в газе, жидкости, а также в кристаллах его солей.

Безусловно, данная работа является не первой работой, посвященной изучению

данных систем. Проводились единичные исследования по метацетамолу [5], а также

множественные работы по его структурному изомеру - парацетамолу [6–11]. Большое

количество экспериментальных данных было получено для L-серина [12–15], а также его

гидрата [16] при повышенных давлениях. Известно было некоторое количество солей

серотонина (не для всех из них были расшифрованы кристаллические структуры) [17–19],

и были описаны многочисленные проблемы, возникающие при его кристаллизации.

Конформация серотонина была изучена в газовой фазе с использованием построения

поверхности потенциальной энергии квантово-химическими методами [20,21]. Тем не

менее, данная работа обладает существенной новизной и позволяет сделать оригинальные

выводы из впервые полученных данных.
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 Новизна работы состоит в следующем:

- впервые была получена и охарактеризована рядом физико-химических методов новая

полиморфная модификация метацетамола с принципиально новой (по сравнению с ранее

известной) упаковкой молекул метацетамола при одновременном изменении их

конформации;

- впервые были получены результаты теоретических расчетов энергий парных

межмолекулярных взаимодействий и кристаллических решеток для трех полиморфных

модификаций толазамида;

- на примере трёх полиморфных модификаций L-серина применен метод расчета

гипотетических кристаллических структур, образуемых органической молекулой, в

широком диапазоне давлений, в том числе, при давлениях, при которых данная структура

экспериментально не наблюдалась;

- изучены границы термодинамической стабильности полиморфных модификаций L-

серина аb-initio методами;

- впервые при помощи расчётов аb-initio методами показано, что основной вклад в

понижение эниальпии системы при фазовых переходах в L-серине при повышении

давления дает уменьшение объёма, в то время как энергия решётки даже проигрывается;

- впервые при помощи расчётов аb-initio методами показано, что влияние повышения

давления на энергию выделенной водородной связи в L-серине качественно различно для

разных типов водородных связей, на основании чего предложены микроскопические

механизмы полиморфных переходов между фазами L-серин-I, L-серин-II, L-серин-III;

- предложен оригинальный способ кристаллизации солей серотонина, успешно

апробированный на адипинате и креатинин сульфате моногидрате серотонина. Адипинат

серотонина был закристаллизован впервые, что позволило также впервые определить его

кристаллическую структуру;

- впервые проведены расчеты квантово-химическими методами с использованием

построения поверхности потенциальной энергии, с большим количеством функционалов и

базисных наборов для серотонина в присутствии жидкой фазы (в водном растворе);

- впервые проанализированы конформации молекулы серотонина в кристаллической фазе.

На защиту выносятся следующие положения:

- факт получения новой формы метацетамола и результаты её исследования комплексом

экспериментальных и теоретических методов;

- расчетные данные об энергиях кристаллических решеток трех полиморфных

модификаций толазамида;
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- метод теоретического определения границ термодинамической устойчивости различных

фаз L-серина при давлении (а также границы его применимости);

- расчётные данные об изменении энтальпии полиморфных модификаций L-серина-I, II,

III при повышении давления от атмосферного до 8,1 ГПа;

- расчётные данные, полученные в приближении изолированных пар молекул, об

изменении энергий отдельных водородных связей в полиморфных модификациях L-

серина I, II, III при повышении давления;

- факт изменения поверхности потенциальной энергии серотонина как функции от двух

двугранных углов при переходе из газовой фазы в жидкую;

- результаты сравнения конформаций серотонина в различных кристаллах и гипотеза о

влиянии π-π стекинг взаимодействий на итоговую конформацию серотонина в кристалле;

При выполнении данной работы автор лично выполнял всю экспериментальную

работу, связанную с кристаллизацией адипината серотонина, расшифровку этой

структуры, анализ конформаций в кристаллической фазе, а также построение и анализ

поверхности потенциальной энергии серотонина в жидкой фазе. Автор лично получал

новую полиморфную модификацию метацетамола (совместно с магистранткой Линдсей

МакГрегор), проводил измерения ИК-спектров (в том числе при изменении температуры),

участвовал в экспериментах с использованием порошковой дифракции для обеих форм

метацетамола, проводил расчет энергии конформеров метацетамола I и II, участвовал в

анализе и обсуждении результатов. Автор лично отрабатывал и развивал методику

расчета энтальпии L-серина в широком интервале давлений под руководством профессора

Ерни Старе (Институт химии, Любляна), анализировал результаты и делал выводы о

причинах и механизмах фазовых переходов в этой системе. При проведении

рентгеноструктурного монокристального анализа автор пользовался советами и

консультациями к.х.н. Н. А. Туманова и к.х.н. Б.А. Захарова. В проведении порошковых

рентгеновских экспериментов автору помогали к.х.н. И.А. Туманов и к.х.н. Е.А. Лосев.

Данные термического анализа и калориметрии были получены к.х.н. В.А. Дребущаком, с

которым автор обсуждал полученные результаты. Техническая поддержка при проведении

ИК экспериментов осуществлялась ведущим инженером НГУ А.Ф. Ачкасовым.

Монокристальные данные для метацетамола II были получены Полом Костером и Гэри

Николом (университет Эдинбурга, Великобритания). Часть спектров и дифрактограмм для

новой формы метацетамола были получены магистранткой Линдсей МакГрегор в тесном

сотрудничестве с автором данной работы. Помощь и консультации по проведению

квантово-химических расчетов были получены от профессора Ерни Старе (Институт
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химии, Словения) и к.х.н. В.Ю.Ковальского (БИК СО РАН, Новосибирск). Обсуждение

результатов всей работы проводилось с научным руководителем д.х.н. Е. В. Болдыревой.

Работа была поддержана грантом РФФИ № 12-03-31663мол_а, грантом РНФ 14-13-

00834, проектом 1828 Министерства образования и науки РФ, стипендией имени Лудо

Фревеля 2015 года от Международного центра дифракционных данных (ICDD),

стипендией Президента РФ 2015 года.

Апробация работы. Основные результаты исследования были представлены лично

соискателем диссертации на национальных и зарубежных конференциях, а также

опубликованы в трёх статьях в международных рецензируемых журналах, индексируемых

базами данных Web of Science, Scopus и входящих в список ВАК.

Список публикаций по теме диссертации:

Статьи:

1. A new polymorph of metacetamol / Lindsay McGregor, Denis A. Rychkov, Paul L.

Coster, Sarah Day, Valeri A. Drebushchak, Andrei F. Achkasov, Gary S. Nichol, Colin

R. Pulham, Elena V. Boldyreva // CrystEngComm. – 2015. – V.17. – P. 6183-

6192.DOI: 10.1039/C5CE00910C.

2. Isoenergetic Polymorphism: The Puzzle of Tolazamide as a Case Study / Elena V.

Boldyreva, Sergey G. Arkhipov, Tatiana N. Drebushchak, Valeri A. Drebushchak,
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Тезисы докладов, представленных на научных конференциях

1. Rychkov, Denis A. Unveiling the mysteries of L-serine pressure-induced polymorphism.
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международной научной студенческой конференции "Студент и научно-
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// 8th Annual Symposium of Pharmaceutical Solid State Research Cluster (PSSRC),

Ljubljana, Slovenia, 16-18 September, 2014. – P.72. (Устный)
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химические расчеты // 52-ая Международная научная студенческая конференция
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E.V. Boldyreva // The 21st International Conference on the Chemistry of Organic
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9. Rychkov, Denis A. New structure of serotonin salt - comparison and conformational

analysis of all known serotonin complexes / Denis A. Rychkov, Elena V. Boldyreva //

The 28th European Crystallography Meeting, ECM28, UK, 25-29 August, 2013. Acta

Cryst A. -2013. A69, s550-s551 . (Стендовый)

10. Рычков, Д.А. Расчетные методы в химии – новые возможности для науки и

технологии // Сборник тезисов Международного научного форума молодых

ученых, Севастополь, 29 сентября – 2 октября 2015. – Т. 2. – C. 433. (Устный)
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Патенты:

Пат. №2530093 РФ. Способ получения монокристаллов солей серотонина

кристаллизацией из водных растворов / Д.А. Рычков, Е.В. Болдырева // Заявка №

2013122515.05; Заявл. 15.05.2013; Опубл. 10.10.2014, Бюл. № 28, 6 c.

Не все результаты, полученные за время обучения в аспирантуре в ИХТТМ СО

РАН, были включены в диссертацию, несмотря на то, что хорошо вписывались в общую

логику. Ввиду работы над несколькими проектами в тесном сотрудничестве с

коллективом, где автор выполнял лишь часть работ, связанную с расчётами молекулярных

конформаций и энергии кристаллических структур, автор принял решение не включать

свои результаты, полученные в этих коллективных проектах в свою диссертацию. Список

опубликованных работ, результаты которых не вошли в представленную диссертацию,

приведен далее:

1. New hydrophobic L -amino acid salts: maleates of L -leucine, L -isoleucine and L –

norvaline / S.G. Arkhipov, D. A. Rychkov, A. M. Pugachev, E.V. Boldyreva //Acta

Cryst. – 2015. - C71. – P.584-592. DOI:10.1107/S2053229615010888.

2. Rychkov, Denis A. Structure-forming units of amino acid maleates. Case study of L-

valinium hydrogen maleate / Denis A. Rychkov, Sergey G. Arkhipov, Elena V.

Boldyreva // Acta Cryst. B. (в печати).

Диссертация представлена на 119 страницах текста; состоит из введения, 3 глав,

заключения, выводов, списка литературы и 1 приложения; содержит 44 рисунков и 10

таблиц.
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Глава 1.Обзор литературы.

1.1. Молекулярные кристаллы.

Молекулярные кристаллы известны человечеству достаточно давно. Их

интенсивное исследование стало возможно благодаря качественному скачку в развитии

экспериментальных методов. К примеру, первые дифракционные картины кристаллов

бензола были получены еще в 1928 г., в то время как первая расшифрованная структура

для него датируется 1958 г. [22]. К тому моменту были уже расшифрованы многие

структуры неорганических соединений. Сложности в работе с молекулярными

кристаллами возникали в разных областях, одной из которых являлось недостаточное

количество ресурсов и алгоритмов для качественного решения и уточнения структуры. В

настоящее время многие проблемы решены, и сейчас известно более 750 тысяч структур

молекулярных кристаллов [23]. Стоит сразу отметить, что в данной работе

рассматриваются молекулярные кристаллы исключительно органических молекул, и такие

соединения как металлорганические каркасы, полимеры, кристаллы благородных газов и


[…]


соединения начального и конечного минимумов. Энергии приведены в кДж/моль.

3.3.3. Сравнение конформаций серотонина в водной и газообразной среде

Сравнивая ППЭ для серотонина в газовой и жидкой фазе, можно заметить их общее

сходство, а также одинаковое количество локальных минимумов и совпадение некоторых

из них (Рис. 44).
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Рисунок 44. ППЭ для протонированного серотонина в газовой (сверху) и водной

(снизу) среде

Различие в положениях минимума 1 составляет 4
о
и 7.5

о
для χ2 и χ3,

соответственно, и 16.5
о
и 4.4

о
для минимума 2. Такие изменения можно считать

малозначимыми, особенно учитывая двойной минимум 2. Ситуация с минимумами 3 и 6
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является более сложной. На ППЭ хорошо видно серьезное смещение этих минимумов.

Соединяющая их линия также проходит вдоль оси χ2, в то время как для газовой фазы она

шла вдоль оси χ3. Кроме того, было обнаружено перераспределение энергий минимумов

ППЭ. В газовой фазе минимум 3 был от 21 до 33 кДж/моль менее выгоден в сравнении с

минимумом 1. В жидкой фазе это различие существенно уменьшается и составляет только

6 кДж/моль. Более того, глобальным минимумом в газовой фазе является минимум 2, в то

время как в воде - минимум 1. Изменения в ППЭ обусловлены, прежде всего, добавлением

в модель растворителя, а именно - его влиянием на взаимодействие протонированной

аминогруппы с π-системой индола. Такое взаимодействие значительно ослабляется, что

приводит к получению более выгодного минимума 3 в сравнении с газовой фазой. Кроме

того, уменьшается относительная энергия переходных состояний. Это также объясняется

уменьшением взаимодействия этиламинового фрагмента молекулы и индольного кольца,

так как именно это взаимодействие необходимо преодолеть для перехода из одного

минимума в другой. Таким образом, было показано, что даже простой модели

растворителя достаточно для описания поведения катиона серотонина в водном растворе.

Также можно сделать вывод о том, что результаты исследования газовой фазы

нежелательно применять для конформационного анализа в твердом теле, если

кристаллизация проводилась из раствора.

3.3.4. Сравнение серотонина в воде и кристаллическом окружении

Другой поставленной задачей являлся расчёт энергии межмолекулярных

взаимодействий в солях серотонина, то есть расчёт энергии решетки данных кристаллов.

Значения энергии решетки пикрата серотонина и адипината серотонина составили -716.9

кДж/моль и -741.7 кДж/моль, соответственно. Интересным фактом является то, что,

несмотря на различие в энергиях межмолекулярных и внутримолекулярных

(конформационных) взаимодействий, конформации серотонина в кристаллическом

состоянии близки к конформациям с минимальной энергией в растворе. Например,

конформация серотонина в пикрате соответствует положению минимума 4 на ППЭ в

водной среде (Табл. 10), а плоская конформация располагается между минимумами 3 и 6 и

всего на 6 кДж/моль менее выгодна, чем минимум 3.
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Таблица 10. Геометрические параметры молекулы серотонина в различных солях и

соответствующие ближайшие локальные минимумы

Соль серотонина Конформер χ1 χ2 χ3 Ближайший

минимум

Адипинат anti, anti 4.0 178.7 177.2 Min3

Креатинин сульфат моногидрат anti, anti 180 166.7 172.6 Min3

Оксалат anti, anti 174.2 171.7 179.7 Min3

Пикрата моногидрат g-, g- 161.1 -67.5 -66.6 Min4

Таким образом, можно говорить о том, что энергетически конформации серотонина

в твердом теле находятся очень близко к минимумам ППЭ для жидкой фазы, откуда

происходит кристаллизация.

3.3.5. Взаимосвязь конформации серотонина в растворе и кристаллах

В этой части работы было показано, что энергии конформационных переходов на

1-2 порядка меньше энергий межмолекулярных взаимодействий. Тем не менее, исходя из

выше описанных и литературных данных, было бы очень грубым приближением, а иногда

может быть совсем некорректно, считать, что за итоговую конформацию отвечают

исключительно межмолекулярные взаимодействия. Исходя из накопленного опыта,

можно предположить, что конформация молекулы в растворе может играть большую роль

в образовании зародыша, а, как следствие, и всего кристалла. Следуя наиболее известной

теории кристаллизации, начальные кластеры не являются кристаллическими, а значит,

конформация в растворе является очень важной именно в момент образования такого

кластера [112]. Межмолекулярные взаимодействия корректируют исходную геометрию

молекулы в растворе для образования эффективных межмолекулярных связей. Таким

образом, можно говорить о компромисе между растворной конформацией и

конформацией, оптимальной для межмолекулярных взаимодействий в кристалле. Кроме

того, необходимо понимать, что кристаллизация является быстрым, но последовательным

процессом, а значит, некоторые конформации (в случае серотонина χ2= χ3=0
о
с

относительной энергией более 100 кДж/моль) не могут быть достигнуты даже при

использовании любых противоионов. Таким образом, для серотонина стоит ожидать еще

одну принципиально отличающуюся конформацию, близкую к минимуму 2 в

кристаллических структурах. Также можно говорить о том, что чем более изогнута ППЭ,

тем больше различных конформаций стоит ожидать в кристаллическом теле. Такой
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подход может объяснить многие факты, не укладывающиеся в современные

представления.

Таким образом, на примере серотонина было изучение влияние

внутримолекулярных и межмолекулярных взаимодействий в различных фазах на

внутреннее строение кристаллов. Было установлено, что ввиду особенностей ППЭ

серотонин принимает лишь несколько (на сегодняшний день две) принципиально

различных конформаций в кристалле, а результаты исследования газовой фазы стоит

переносить крайне осторожно на кристаллические объекты, если кристаллизация

проводилась из раствора.

Результаты, полученные для системы солей серотонина, явно указывают на то, что

среда, из которой происходит кристаллизация, существенно влияет на конформацию

молекулы, что, в свою очередь, взаимосвязано с итоговой кристаллической структурой.

Таким образом, рассматривая структурные особенности какого-либо кристалла,

необходимо учитывать влияние среды кристаллизации, а смена растворителя или метода

получения может принципиально изменить итоговую внутреннюю структуру кристалла.

Обобщая всю проделанную работу, можно сказать, что конформационные

изменения молекул и межмолекулярные взаимодействия имеют взаимное влияние при

образовании кристаллических структур. Конформационные особенности молекул нельзя

игнорировать при прогнозировании новых структур, а также при выборе методов

получения новых форм известных веществ. Более того, взаимное влияние

кристаллической структуры и конформации молекул является ключевым фактором при

предсказании и объяснении причин фазовых переходов, как при нормальных, так и при

экстремальных условиях.
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Выводы

1. Получена новая метастабильная полиморфная модификация метацетамола (II),

формирующаяся из расплава, принципиально отличающаяся сеткой водородных связей и

конформацией молекулы от известной модификации.

2. Определено, что вторая форма метацетамола переходит в первую при контакте с парами

воды, что объясняется новыми межмолекулярными взаимодействиями метацетамол -

вода, обуславливающими перестройку системы, или перекристаллизацией, начинающейся

с поверхности [196].

3. Рассчитаны энергии парных межмолекулярных взаимодействий и энергии

кристаллических решеток трех форм толазамида. Анализ межмолекулярных

взаимодействий несколькими методами помог объяснить феномен изоэнергетического

полиморфизма для принципиально разных кристаллических структур полиморфных

модификаций толазамида.

4. Разработана модель для изучения фазовых переходов в L-серине, используя

инструменты квантово-химических расчетов, заключающаяся в моделировании структур

при давлениях вне интервала их структурной устойчивости и селективном анализе

водородных связей как функции энергии от расстояния донор - акцептор.

5. Промоделированы фазовые переходы полиморфных модификаций L-серина на

макроскопическом и микроскопическом уровне:

- фазовый переход I →II обусловлен меньшим объемом фазы L-серин II в сравнении с

фазой L-серин I;

- фазовый переход I →II связан с перенапряжением одной из водородных О-Н...О связей

(№ 5 в данной работе и литературе);

- фазовый переход II →III сопровождается упрочнением множественных

межмолекулярных контактов, а также уменьшением объема системы.

6. Поверхность потенциальной энергии как функция от двух двугранных углов

протонированной молекулы серотонина в воде существенно отличается от поверхности

потенциальной энергии в газовой фазе.

7. Обнаружено влияние конформации протонированной молекулы серотонина на

кристаллическую структуру солей серотонина (в том числе одну новую - адипинат

серотонина), где водородные связи в отсутствие стекинг взаимдействий стабилизируют

плоскую конформацию серотонина.
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Заключение

Представленные в работе результаты непосредственно связаны с проблемой

влияния внутримолекулярных и межмолекулярных взаимодействий на итоговую

кристаллическую структуру системы. В работе рассмотрены важнейшие примеры солей

биологически активных веществ на примере серотонина, а также вопросы полиморфизма,

которому уделяется большое внимание в последние годы.

За время написания данной работы было опубликовано несколько независимых

исследований, связанных с темой и объектами исследований. Тем не менее, подходы и

выводы в данном исследовании являются оригинальными и во многом уникальными. Эти

результаты были апробированы в публикациях в рецензируемых международных

журналах и в ходе выступлений на российских и международных конференциях; а автор

был удостоен нескольких премий по темам, связанным с данной работой.

Данная работа является оригинальным трудом, несмотря на широкое

использование литературных данных в различных частях исследования. Автором были

использованы как экспериментальные, так и расчетные техники для поиска ответов на

вопросы взаимосвязи итоговой кристаллической структуры с конформацией молекул.

Большая часть экспериментов и расчетов была проведена автором самостоятельно, что не

ограничило возможность проведения совместных исследований по нескольким

направлениям работы с ведущими зарубежными научными группами.

Стоит заметить, что для подтверждения некоторых идей необходим много больший

объем экспериментальных данных, а также разработка и использование новых программ и

расчетных методов. Это позволит углубить выводы данной работы, детальнее разобраться

в процессах, свойственных всем молекулярным кристаллам органических веществ.
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Приложение 1

Рисунок П.1. Порошковая рентгеновская дифрактограмма, полученные для

растертой формы II метацетамола на источнике синхротронного излучения Diamond

Light Source (BeamlineI11).
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Рисунок П.2. Колебательные спектры молекулы метацетамола, оптимизированной в

газовой фазе. методов (Gaussian09 [145], DFT, B3LYP/6-31+G(d,p) (сверху), MP2/6-31G(d)

(снизу))
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Рисунок П.3. Поверхность потенциальной энергии (ППЭ) для χ1 = 0
о
, E = ƒ(χ2, χ3)

(сверху) и ее проекция (снизу). Глобальный минимум для χ1 = 0
о
отмечен символом †.