ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Рычкова Дениса Александровича
«Изучение взаимосвязи конформационных изменений в молекуле и формирования кристаллической структуры в ходе кристаллизации или полиморфных превращений (на примере полиморфных модификаций метацетамола, толазамида, L-серина и солей серотонина)», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности
02.00.21 – химия твёрдого тела

В настоящее время исследование взаимосвязи структура-свойство является одним из наиболее активно развивающихся направлений во многих областях химии, включая химию твердого тела. Проблема прогнозирования структуры кристаллических объектов для органических молекул и, как результат, их свойств остается по-прежнему нерешенной, несмотря на совершенствование экспериментальных методов и бурное развитие теоретических подходов. Совместное применение теоретических и экспериментальных методов может позволить приблизиться к пониманию внутреннего строения органических кристаллов, причин и механизмов фазовых переходов, а также возможностей стабилизации метастабильных состояний. *Исходя из этого, изучение взаимосвязи конформационных изменений в молекуле и формирования кристаллической структуры в ходе кристаллизации или полиморфных превращений ряда фармакологически и биологически активных соединений, выполненное Денисом Александровичем Рычковым, бесспорно, является актуальным.*

Автор диссертационной работы использовал экспериментальные и расчётные методики для изучения полиморфизма в кристаллах органических веществ. В работе исследованы вопросы относительной устойчивости полиморфных модификаций ряда веществ, образование изоэнергетических форм при принципиально отличающемся внутреннем строении кристаллов, причины и механизмы фазовых переходов при повышении давления, а также изменения конформации в ходе кристаллизации. Получение новой формы метацетамола, впервые расшифрованная структура и оригинальный метод кристаллизации

адипината серотонина, вместе с расчетными данными, позволяющими объяснить причины изоэнергетичности толазамида и фазовые переходы в системе L-серина, *определяют научную новизну работы* и представляют бесспорный *практический интерес*.

Диссертационная работа (119 страниц) построена традиционным образом и состоит из введения, литературного обзора, экспериментальной части, главы обсуждения результатов, заключения и списка цитируемой литературы, который содержит 197 ссылок. Работа включает в себя 44 рисунка и 10 таблиц, написана хорошим литературным языком, содержит малое количество опечаток и легко читается. Необходимо отметить несколько общих недостатков, а именно использование точки вместо запятой в виде десятичного разделителя (что характерно для англоязычных документов), а также малое количество деталей в описании методик и результатов расчетной части, которые автор, видимо, считает очевидными.

Во введении автором чётко сформулированы актуальность направленного моделирования кристаллических структур, как с точки зрения фундаментальной науки, так и с прикладной, для нужд фармации. Цели и задачи работы, её научная новизна, также сформулированы четко и полно.

Обзор литературы, содержащий 111 литературных ссылок, логично построен и не содержит повторов. Автор представляет анализ публикаций и работ, посвященных исследованию молекулярных кристаллов, уделяя особое внимание различным подходам описания кристаллографических структур. Отдельная часть посвящена описанию водородных связей, которые впоследствии активно обсуждаются в результатах работы. Ключевым аспектом литературного обзора является описание полиморфизма и изложения современных представлений о различии между конформационным полиморфизмом и конформационной подстройкой. В завершении литературного обзора приведено краткое описание теоретических подходов и программ, используемых для исследования структур кристаллов органических веществ. Большая часть введенных в литературном обзоре понятий активно используется в дальнейшем при обсуждении результатов работы.

В главе 2 описаны методики экспериментов: используемые реактивы, оборудование и экспериментальные техники. Также имеется подраздел описания методик теоретических расчетов, который содержит не критические для данной работы ошибки - расчётный метод, основанный на теории возмущений Мёллера-Плессе (MP2), отнесён к одному из функционалов теории функционала плотности; методы теории функционала плотности отнесены к *ab initio* методам. Тем не менее, данные замечания не снижают научную ценность работы.

В Главе 3 описаны результаты работы, которые разбиты на несколько частей. Первая часть посвящена получению и характеристике новой полиморфной модификации метациетамола. Подробно описана методика получения метастабильной формы, а также экспериментальные подходы, доказывающие образование новой формы и меньшую относительную стабильность в сравнении с ранее известной фазой. Необходимо отметить, что автор грамотно использует экспериментальные техники, свободно анализирует полученные спектроскопические и кристаллографические данные, дополненные методами термического анализа. Интерес представляет также часть хроматографического анализа образцов, которая, к сожалению, мало обсуждается в данной работе.

Следующая часть посвящена рассмотрению изоэнергетического полиморфизма в структурах толазамида. Помимо стандартного кристаллографического анализа, проведенного коллегами автора, в работе представлен анализ поверхностей Хиршфельда, а также анализ относительных вкладов различных типов взаимодействий в структурах с использованием эмпирических и полуэмпирических методов. Такой анализ, безусловно, представляет научный интерес и свидетельствует о высокой эрудированности автора.

В второй части главы 3 (которая ошибочно пронумерована как 3.3) Д. А. Рычковым подробно исследовано влияние внешнего давления на полиморфизм в *L*-серине. В этом разделе использованы исключительно расчетные методики с использованием пакета VASP, позволяющие объяснить ранее полученные экспериментальные данные нескольких групп. Данное исследование позволяет достоверно определить причины фазовых переходов в *L*-серине при давлении, что являлось предметом споров в научной литературе. Кроме того,

прослеживается потенциал данной методики для предсказания фазовых переходов в других системах при давлении.

В третьей части главы 3 рассмотрены конформационные изменения протонированной молекулы серотонина в различных фазах - газовой (литературные данные), жидкой и кристаллической в ряде солей. Для кристаллов солей серотонина проанализированы геометрические параметры водородных связей, проведено их сравнение, а также построены и проанализированы поверхности Хиршфельда. Необходимо отметить, что кристаллографические данные для одного из соединений (серотонина креатинин сульфат моногидрат), взятого из банка структурных данных, отличаются низким качеством, вследствие чего можно рекомендовать исследовать данную систему заново экспериментально. На основании анализа конформационных изменений серотонина в кристаллическом состоянии высказано предположение о том, что биодоступностью можно управлять путем изменения конформации активного вещества, изменяя его кристаллическое окружение и соответствующий противоион. Для определения возможных конформационных состояний и энергетических барьеров между ними, был проведен расчет поверхности потенциальной энергии молекулы серотонина. Ценность данного расчёта состоит в учёте среды, выполненном в континуальном приближении, что позволяет отследить изменения пространства конформационных изменений при переходе из газовой в жидкую среду. В результате, было показано, что даже в рамках этой достаточно простой модели можно правильно описать поведение катиона серотонина в водном растворе.

В целом, работа характеризуется высокой значимостью результатов и большим объемом проведенных исследований. Замечания по диссертации, уже высказанные выше по ходу текста, можно дополнить, видимо, опечатками:

1. На стр. 44 приведено «определив пространственную группу как $P2_1$ и $Z = 4$.» Однако $Z = 4$ не соответствует данным таблицы 1.

2. На рисунке 13 а) переставлены номера 1 и 2, так как это не согласуется с фразой на стр. 49 «Другой особенностью ИК-спектров второй формы метадетамола является появление слабой моды 3952 см^{-1} ». На рисунке 14 а) вверху переставлены номера 2 и 3, поскольку на красной кривой 2 нет пиков 3327 или 3398 см^{-1} .

3. В подписи к рисунку 29 написано «Нумерация соответствует Рис. 37 и Табл. 7.» Но рисунок 37 представляет проекции поверхностей Хиршфельда для серотонина, таблица 7 также относится к серотонину, а не L-серину.

4. На стр. 74 имеется предложение «Профили некоторых водородных связей (№4, №6) были практически одинаковыми для всех трех полиморфных модификаций». Но согласно таблице 5 и рисунку 28 водородная связь №6 в фазе I отсутствует.

5. На рисунке 30 представлены «Адипинат серотонина - а) структурная формула, б) молекулярная структура». Однако на схеме нарисован сукцинат, а не адипинат.

Высказанные замечания не снижают общей высокой оценки вклада соискателя в изучение проблемы взаимосвязи конформационных изменений в молекуле и формирования кристаллической структуры в ходе кристаллизации или полиморфных превращений. В целом, диссертационная работа Д.А. Рычкова представляет собой объемное, прогрессивное и законченное научное исследование в области химии твёрдого тела и полностью соответствует квалификации учёной степени кандидата химических наук.

Диссертация Д.А. Рычкова, основные результаты которой изложены в 4 статьях в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных результатов кандидатских диссертаций, а также одном патенте, содержит широкий спектр данных, полученных из экспериментальных исследований и расчётов, с использованием различных методов.

Содержание работы соответствует паспорту специальности 02.00.21 – химия твёрдого тела, п. 2 – Конструирование новых видов и типов твердофазных соединений и материалов, п. 5 – Изучение пространственного и электронного строения твердофазных соединений и материалов, п. 7 – Установление закономерностей «состав – структура – свойство» для твердофазных соединений и материалов, п. 11 – Квантово-химическое описание и предсказание строения и свойств твердофазных соединений и композиций.

По новизне и актуальности полученных результатов, уровню их обсуждения и практической значимости представленная диссертационная работа в полной мере соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным в разделе II «Положения о присуждении учёных степеней», а её

автор, Рычков Денис Александрович, заслуживает присуждения ему искомой учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твёрдого тела.

Автореферат диссертации и публикации по теме отражают основное содержание диссертационной работы.

Официальный оппонент:

ведущий научный сотрудник лаборатории физических методов исследования ФГБУН Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН, д.х.н.

Гатилов Юрий Васильевич

“ 10 ” декабря 2015 г.

Подпись Ю.В. Гатилова заверяю.

Заместитель директора по науке ФГБУН Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН, д.х.н.

/А.Я. Тихонов/

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН

630090, г. Новосибирск, просп. Академика Лаврентьева, д. 9

Тел.: (383) 330-88-50, факс: (383) 330-97-52

E-mail: benzol@nioch.nsc.ru <http://www.nioch.nsc.ru>